execução a celebrar com as Juntas de Freguesia.” ------------------------------------------------------------- 

DELIBERAÇÃO: Considerando a informação favorável atrás referida, a Câmara 

deliberou, por unanimidade, aprovar a presente candidatura para celebração de um 

acordo de execução, com uma comparticipação financeira máxima de € 20.337,63 (vinte 

mil, trezentos e trinta e sete euros e sessenta e três cêntimos), correspondente a 70 % 

do valor máximo de despesa elegível no montante de € 29.053,75 (vinte e nove mil, 

cinquenta e três euros e setenta e cinco cêntimos). -------------------------------------------------- 

----- Mais foi deliberado, e também por unanimidade, que os documentos de despesa 

que venham a integrar este acordo de execução sejam aprovados em reunião do órgão

[...]

execução a celebrar com as Juntas de Freguesia.” ------------------------------------------------------------- 

DELIBERAÇÃO: Considerando a informação favorável atrás referida, a Câmara 

deliberou, por unanimidade, aprovar a presente candidatura para celebração de um 

acordo de execução, com uma comparticipação financeira máxima de € 24.500,00 (vinte 

e quatro mil e quinhentos euros), correspondente a 70% do valor máximo de despesa 

elegível no montante de € 35.000,00 (trinta e cinco mil euros). ----------------------------------- 

----- Mais foi deliberado, e também por unanimidade, que os documentos de despesa 

que venham a integrar este acordo de execução sejam aprovados em reunião do órgão 

executivo, devendo serem acompanhados das respetivas informações da Divisão

[...]

01/DISC/2021, datada de 14 de janeiro, último, 

acompanhada dos mapas de encargos, para o ano letivo 2020/2021, no período de 

janeiro a julho do corrente ano, que nesta ata se consideram integralmente transcritos e 

dela ficam a fazer parte integrante, cujo montante total a assumir é de € 121.964,05 

(cento e vinte e um mil, novecentos e sessenta e quatro euros e cinco cêntimos), assim 

distribuído: € 37.279,27 (trinta e sete mil, duzentos e setenta e nove euros e vinte e sete 

cêntimos) relativo às “Refeições e Prolongamento do Pré-Escolar”, € 49.878,42 

(quarenta e nove mil, oitocentos e setenta e oito euros e quarenta e dois cêntimos), para 

“Refeições do 1.º CEB”, e € 34.806,36 (trinta e quatro mil, oitocentos e seis euros e trinta 

e seis cêntimos), no que se refere aos “Transportes Escolares”. --------------------------------- 

----- O processo vem acompanhado das informações da SECÇÃO DE 

CONTABILIDADE, relativas às propostas de cabimento nºs. 30 e 31, de 26 de janeiro,

[...]

relativamente a duas candidaturas, uma para alteração de escalão e outra para a 

atribuição de auxílios económicos, com a previsão dos encargos, que, tendo por base os 

valores estabelecidos no Anexo III, do Despacho nº. 7255/2018, de 31 de julho, resulta 

num montante total de € 205,86 (duzentos e cinco euros e oitenta e seis cêntimos), para 

a componente “refeição”. ------------------------------------------------------------------------------------ 

----- O processo vem acompanhado da proposta de cabimento nº. 32, de 26 de janeiro, 

último, da SECÇÃO DE CONTABILIDADE, referente à assunção dos referidos encargos.